ATA  DA  83ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS  DO  REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS DO MUNICÍPIO DE UNAÍ (MG).

Ao décimo sétimo dia do mês de setembro de 2021 à s 13:45hs, o Comitê  de Investimentos do
RPPS do Município de Unaí  (constituído por meio do Decreto nº 4.079, de 27 de março de
2013;  com  ú ltima  alteração  de  sua  composição  por  meio  do  Decreto  nº  5.594/2021,
legalmente incluído na Lei 2.198, de 3 de maio de 2004, em 09 de setembro de 2021 por meio
da Lei  nº 3.399 (art.  14)),  reuniu-se presencialmente para deliberar sobre a pauta do dia.
Estavam presentes os representantes das patrocinadoras: Alice Lopes Souto Tomaz do Poder
Executivo,  Rogério  Fonseca  de  Oliveira  do  Instituto  -  Unaprev,  José  Carlos  da  Costa  do
Legislativo  e  Lilian  Lourenço  Furtado  do  Saae.  O  Presidente  do  Comitê ,  Rogério,  abriu  a
reunião cumprimentando a todos, dispensando a leitura da ata da reunião anterior, tendo em
vista ter sido enviada por whatsapp e por todos aprovada. Na sequência, o presidente nos
lembrou que agora, com a aprovação da Lei nº 3.399, o Comitê  de Investimentos faz parte da
estrutura administrativa do Unaprev. Pauta do dia: 1)  Repasses das Patrocinadoras: em dia;
2) Aplicaçõ es Financeiras do fechamento do mês de agosto/2021: teve um resultado negativo
de  R$305.939,50(-);  3)  Aplicaçõ es  Financeiras  no  corrente  mês  até  o  dia  15:  houve  uma
recuperação  dos  investimentos,  com  um  resultado  positivo  em  aproximadamente
R$360.000,00  (+);  4)  Aná lise  geral  das  aplicaçõ es  e  do  mercado  financeiro:  a)  dentre  os
investimentos que apresentaram resultado negativo estão as aplicaçõ es em Fundo de Açõ es
da Ibovespa (BB Alocação) e os IMA-B, incluindo as do Fundo Gestão Estratégica do Caixa
Brasil, embora a expectativa é  que os IMA-B apresentem reação positiva até  o fim do ano; b)
os fundos atrelados à  inflação (CDI) fecharam o mês com resultado positivo, no entanto, os
fundos de ativos no exterior foram os que apresentaram melhor rendimento (BDR da CEF
com 2,435%(+) e o multimercado CEF com 3,339%(+); c) a Bolsa de valores está  operando em
115 mil pontos, bem abaixo da expectativa dos especialistas que acreditavam atingir a  casa
dos 140mil pontos; 5) Meta atuarial: é  bem provável que em 2021 também não seja atingida;
6)  Sugestõ es  de investimentos: R$ 500.000,00 do Fluxo para um novo Fundo,  o BB Açõ es
Bolsas Globais Ativo FI em cotas de FI em Açõ es – BDR ETF Nível I (CNPJ: 39.255.695/0001-
98). As sugestõ es anteriores não foram acatadas pelo Conselho de Administração em razão do
receio em investimentos atrelados ao dó lar. 7) Credenciamento das instituiçõ es financeiras –
aná lise  da  documentação:  tendo  em vista  que  toda  a  documentação  já  foi  conferida  pela
servidora do Unaprev Marlene, que segue e se baseia em checklist conforme exige a legislação,
foi  dado  maior  atenção  à s  certidõ es  de  regularidade  das  instituiçõ es,  das  quais  foram
identificadas algumas fora da validade, a saber: a) Banco do Brasil (Banco Central à s fls 47;
Estado RJ à s fls 50; FGTS À S 55); Banco Santander (Estado SP à s fls 58); Caixa Econô mica
Federal  (FGTS  à s  fls29);  e  Itaú  (FGTS  à s  fls  53).  Uma  vez  sendo  notificadas  e  tendo
apresentado as  certidõ es  vá lidas,  esse  Comitê  certifica  que essas instituiçõ es  estão  com a
documentação regular, estando aptas a receberem os investimentos financeiros do instituto.
Tendo a aprovação de todos os presentes e nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi
dada por encerrada à s 15:15hs, ficando a pró xima reunião ordiná ria agendada para o dia 15
de outubro de 2021 à s 13:00 horas, lavrando-se a presente ata, que apó s lida e aprovada, será
assinada pelos presentes.

Alice Lopes Souto Tomaz___________________________________________________

José  Carlos da Costa ______________________________________________________

Lilian Lourenço Furtado ______________________________________________________

Rogério Fonseca de Oliveira – Presidente ______________________________________